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Abstrakt

Kognitivní deficit je jedním z jádrových příznaků schizofrenního onemocnění

u většiny pacientů od první epizody psychózy po celou následující dobu trvání nemoci.

Empiricky podložené testové vyšetření kognitivních schopností je tak žádoucí součástí

klinické praxe. V českém kontextu donedávna chyběla adaptace baterie MATRICS

ve světě standardně používané pro vyšetření kognice u schizofrenie, stejně tak jako test

Londýnské věže (ToL) - základní test pro vyšetření exekutivní schopnosti plánování.

Hlavním cílem disertační práce bylo zpřístupnit tyto metody české odborné

veřejnosti pro výzkumné i klinické použití. Tento cíl se uskutečnil u ToL i MATRICS

baterie zjednodušeně ve dvou krocích: i) byla provedena adaptace české verze

ve smyslu překladu testových instrukcí, způsobů administrace a skórování,

podnětového materiálu; a ii) byla provedena komplexnější psychometrická studie ToL

i MATRICS, v níž byla mimo jiné ověřena validita českých verzí těchto metod

k diagnostice kognitivního deficitu u schizofrenie.

Z výsledků vyplývá, že ToL je vhodným nástrojem k diagnostice deficitu

plánování obecně, a u pacientů se schizofrenním onemocněním konkrétně, a že

schopnost plánování měřena ToL je u pacientů se schizofrenií v průměru až o téměř

o jednu standardní odchylku nižší oproti zdravým osobám. Součástí studie je taktéž

prezentace českých normativních data. U baterie MATRICS byla konfirmační

faktorovou analýzou potvrzena vhodnost 6-faktorového modelu, který odpovídá šesti

kognitivním doménám baterie (rychlost zpracování; pozornost/ vigilance; pracovní

paměť; verbální učení; vizuální učení; myšlení a řešení problémů). MATRICS baterii

lze tedy považovat za vhodnou k diferenciálnímu popisu jednotlivých typů

kognitivního deficitu. Výkon v jednotlivých doménách baterie byl u pacientů se

schizofrenií významně snížen oproti zdravým jedincům, nejvýrazněji v doméně

rychlost zpracování. Sociální kognice měla nízkou rozlišeovací schopnost. Zároveň se

v rámci konfirmační faktorové analýzy potvrdila také vhodnost 1-faktorového modelu,

což svědčí pro možnost použití kompozitního skóru MATRICS baterie jakožto

zobecňujícího indexu kognitivního deficitu pacientů se schizofrenií.

Klíčová slova: kognitivní funkce, schizofrenie, Londýnská věž, MCCB, MATRICS

baterie

Abstract

In majority of schizophrenia patients, from the first episode of psychosis

throughout the entire span of the illness, a cognitive deficit is one of the core

symptoms. Assessing cognitive performance with empirically based methods is a vital

part of clinical practice. Until recently, Czech adaptations of the MATRICS battery

(standardly used for assessing cognition in schizophrenia worldwide) and the Tower

of London, ToL (a basic test measure of executive planning ability) were absent.

The primary aim of this dissertation thesis was to provide these methods for

research and clinical use in Czech professional environment. This goal was achieved

with both ToL and MATRICS in two basic steps. Firstly, Czech adaptations of both

tests were carried out, namely translation of test instructions and establishment

of standard administration and scoring. Secondly, complex psychometric analyses

were conducted for both tests, including validation of their Czech versions for the

purpose of assessing cognitive impairment in schizophrenia.

The results suggest that ToL is a suitable tool for recognising executive

planning deficit in general as well as in schizophrenia patients specifically. Also,

the planning ability in schizophrenia patients, as measured by ToL, is one standard

deviation below average when compared to healthy subjects. Introducing Czech ToL

normative data was also a part of this study. For the MATRICS battery using

confirmatory factor analysis, fit of a six-factor model was established, the six factors

being: processing speed, attention / vigilance, working memory, verbal learning, visual

learning, thinking and problem solving. Therefore, the MATRICS battery can be

considered a sufficient tool for differentiation of diverse cognitive profiles.

The performance within individual cognitive domains was significantly lower

for schizophrenia patients in comparison with healthy subjects, most prominently

in processing speed. The social cognition domain had proven to have very low

discriminative ability. Furthermore, the applicability of a one-factor model was

confirmed as well, which suggests the possibility of using the composite MATRICS

score as a generalizing index of cognitive deficit in patients with schizophrenia.

Key words: cognitive functions, schizophrenia, Tower of London, MCCB, MATRICS

Cognitive Consensus Battery
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Seznam zkratek

AJ- v anglickém jazyce

AN- skórovací systém ToL dle Andersona et al. (1996)

ANOVA- Analysis of Variance (analýza rozptylu)

AUC- Area under Curve (oblast pod ROC křivkou)

BACS- Brief Assessment of Cognition in Schizophrenia (Krátké vyšetření kognice

u schizofrenie)

BVMT-R- Brief Visuospatial Memory Test-Revised (Krátký zrakově-prostorový

paměťový test)

CFA- Confirmatory Factor Analysis (Konfirmační faktorová analýza)

CFI- Comparative index fit

CPT- Continuous performance task (Test zaměřené pozornosti)

CPT-IP- Continuous performance task- identical pairs (Test zaměřené pozornosti-

identické páry)

CVLT- California Verbal Learning Test (Kalifornský verbální test učení)

DSM- Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (Diagnostický

a statistický manuál mentálních poruch)

ES- Effect size (velikost účinku)

HVLT-R- Hopkins Verbal Learning Test- Revised (Hopkinsův verbální test učení)

KS- kontrolní skupina

KR- Skórovací systém Krikorian

LNS- Letter Number Sequencing (Uspořádání čísel a písmen)

MATRICS- Measurement and Treatment Research to Improve Cognition

in Schizophrenia

MCBB- MATRICS Consensus Cognitive Battery

MKN- Mezinárodní klasifikace nemocí

MSCEIT- Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test (Test emoční

inteligence)

NAB- Neuropsychological Assessment Battery (Baterie pro neuropsychologické

vyšetření)

NIMH- National Institute of Mental Health (Amerického národního ústavu

pro výzkum měření a léčení)

PANSS- Positive and Negative Syndrome Scale (Škála pozitivních a negativních

příznaků schizofrenie)

PN-BKP- pacienti s Parkinsonovou nemocí bez kognitivní poruchy

PN-MKP- pacienti s Parkinsonovou nemocí s mírnou kognitivní poruchou

RAVLT- Rey Auditory Verbal Learning Test (Reyův auditorně-verbální test učení)

RMSEA- Root Mean Square Error of Approximation

ROC - Receiver Operating Characteristic

SE- senzitivita

SP- specificit

SH1- skórovací systém 1 Tol dle Shallice (1982)

SH2- skórovací systém 2 ToL dle Shallice (1982)

SCH- schizofrenie

SRMR- Standardized Root Mean Square Residual

TMT A- Trail Making Test A (Test cesty A)

ToM- Theory of Mind (Teorie mysli)

ToL- Tower of London (Londýnská věž)

ToL-DX- Tower of London-Drexel (Drexelova Londýnská věž)

VSRT- Verbal Selective Reminding Test (Verbální test selektivního upomínání)

WAIS- Wechsler Adult Intelligence Scale (Wechslerův test inteligence pro dospělé)

WCST- Wisconsin Card Sorting Test (Wisconsinský test třídění karet)

WMS III- Wechsler Memory Scale (Wechslerova paměťová škála)
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I Teoretická část

1. Úvod: schizofrenie a měření kognitivních funkcí

Zmínky popisující podobné projevy, kterými je schizofrenní onemocnění

definováno, existují napříč dlouhou historií. Přelomovým byl rok 1919, kdy dal Emil

Kraepelin našemu porozumění schizofrennímu onemocnění jasnější obrysy pojmem

demence (dementia) praecox. Přímo pojem schizofrenie se ovšem objevuje až v 50.

letech 20. století, kdy Eugen Bleurer navazujíc na Kraepelina, viděl jádro toho

onemocnění ve fragmentovaném myšlení, od toho taktéž název schizofrenie:

schiz=rozštěpený; phren=mysl (Ritsner, 2011; Weinberger & Harrison, 2011;

McNally, 2016; Henckes, 2019).

Závazná diagnostická kritéria schizofrenního onemocnění jsou definovaná

v aktuálních vydáních DSM (American Psychiatric Association, 2013) a MKN

(World Health Organization, 2019). Ta jsou klasicky založena na klinických

projevech onemocnění. Jedná se především o symptomy z oblasti pozitivní příznaků

(z nichž bývá samostatně vyčleňována dezorganizace myšlení / řeči či chování)

a negativních příznaků. Příznaky se musí vyskytovat v určitém množství po určitou


[…]


baterie. S výjimkou již výše diskutované sociální kognice, měl výkon ve všech

ostatních kognitivních doménách uspokojivou až velmi dobrou schopnost odlišit

pacienty se schizofrenií od zdravých osob (čímž se také nacházíme částečnou

evidenci na podporu třetí hypotézy této práce). Nejlepší rozlišovací schopnost pak

měla doména rychlost zpracování, což odráží skutečnost, že v této doméně bývá

u schizofrenních pacientů nejvýraznější deficit, který potenciálně negativně ovlivňuje

i výkon ostatních kognitivních schopností (Dickinson et al., 2008; Lezak et al.,

2012). Výsledky rozlišovací schopnosti české verze baterie MATRICS jsou

srovnatelné s daty ze zahraničních studií ať už využívajících přímo baterii

MATRICS či jiné testové medoty k detekci kognitivního deficitu. Výjimkou je

doména sociální kognice, která měla v zahraničních studiích lepší rozlišovací

potenciál (Saykin et al., 1991; Heinrichs & Zakzanis, 1998; Aleman et al., 1999;

Toulopoulouand & Murray, 2004; Fioravanti et al., 2005; Harrington et al., 2005;

Lee & Park, 2005; Green, 2006; Dickinson et al., 2008; Green et al., 2008; Bora

et al., 2009; Kern et al., 2011; McCleery et al., 2014; Glassmire et al., 2019; Zhang

et al., 2019).
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5. Závěr

5.1. Shrnutí závěrů studií

Studie 1 (ToL)

● předkládá české odborné veřejnosti popis standardní české verze ToL,

konkrétně testového materiálu, způsobu administrace a ze zahraniční literatury

převzatých čtyř způsobů skórování.

● prezentuje výsledky pilotní studie rozlišovací validity ToL jakožto měřítka

plánování.

Studie 2 (ToL)

● jedná se o hlavní psychometrickou studii české verze ToL.

● potvrzuje validitu ToL k diagnostice exekutivního deficitu plánování

u pacientů se schizofrenií

● prezentuje česká normativní data pro způsoby skórování, která byla vybrána

pro klinické použití na základě jejich psychometrických vlastností.

Studie 3 (ToL)

● jedná se o testovou příručku ToL (včetně podnětového materiálu).

● předkládá české odborné veřejnosti, především klinickým psychologům,

uceleným a přehledným způsobem ke klinickému použití ToL; jedná se o dovršení

standardizace české verze ToL.

Studie 4 (MATRICS baterie)

● představuje české odborné veřejnosti MATRICS baterii: představuje

okolnosti a smysl jejího vzniku; popisuje jednotlivé testy baterie a jejich dostupnost

či nedostupnost v české verzi; popisuje způsob adaptace v češtině doposud

nedostupných testů.

Studie 5 (MATRICS baterie)

● jedná se zatím o hlavní psychometrickou studii české verze MATRICS

baterie

● popisuje validitu MATRICS baterie k diagnostice kognitivního deficitu

u pacientů se schizofrenií.
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● popisuje faktorovou strukturu MATRICS baterie.

5.2. Dosažené cíle vzhledem k hypotézám

Hypotéza č. 1: Ve studii 2 jsme nalezli evidenti podporující naši hypotézu - test

Londýnské věže (ToL) dokáže spolehlivě odlišit pacienty se schizofrenií s deficitem

plánování od zdravé populace.

Hypotéza č. 2: Ve studii 5 jsme nalezli podporu pro naši hypotézu, že kompozitní

skór MATRICS zobecňující index kognitivního deficitu dokáže spolehlivě odlišit

pacienty se schizofrenií od zdravé populace a že pacienti se schizofrenií mají

globální kognitivní deficit.

Hypotéza č. 3: Ve studii 5 jsme nalezli částečnou podporu naši hypotézu, že pacienti

se schizofrenií mají deficit ve vybraných kognitivních funkcích a měřítka těchto

kognitivních funkcí v rámci MATRICS baterie (rychlost zpracování; pozornost /

vigilance; pracovní paměť; verbální učení; vizuální učení; myšlení a řešení

problémů; sociální kognice) dokážou spolehlivě odlišit pacienty se schizofrenií

s příslušným kognitivním deficitem od zdravých osob. Všechny rozdíly mezi

skupinou pacientů se schizofrenií a kontrolní skupinou byly sice signifikantní ve

všech kognitivních doménách, avšak velikost rozdílů, vyjádřená jako velikost oblasti

pod ROC křivkou (AUC), byla u domény sociální kognice (zastoupená testem

MSCEIT) velmi nízká a blízká spíše náhodné rozlišovací schopnosti.

Hypotéza č. 4: Na základě výsledků konfirmační faktorové analýzy jsme ve studii

5 získali dostatečnou evidenci o konstruktové validitě podporující naši hypotézu, že

1- faktorový i 6-faktorový model jsou oba vhodnými modely pro popis struktury

MATRICS baterie, a umožňují tak v klinické praxi interpretaci výsledků na základě

jak: i) jak kompozitního skóru baterie (míra obecného kognitivního deficitu

u pacientů se schizofrenií); ii) tak na základě jednotlivých kognitivních domén

baterie (možnost popisu různých profilů kognitivního deficitu a diferenciálně

diagnostické posouzení jednotlivých domén baterie).
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Závěrem si dovolím uvést, že věřím, že publikace, které jsou podkladem této

disertační práce, přispějí ke zkvalitnění diagnostické praxe v kontextu klinicko-

psychologického vyšetření, a tím i k péči o pacienty se schizofrenií. Jelikož je

kognitivní deficit jedním z jádrových příznaků tohoto onemocnění u většiny

pacientů, a má přímý vzah k úrovni psychosociálního fungování pacientů, jeho

měření by mělo být prováděno co nejvhodnějšími metodami. Baterie MATRICS

i ToL vhodnými metodami jsou, jak ukazuje mimo jiné právě i tato práce.
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