Příloha 1

Michalec, J., Bezdíček, O., Nikolai, T., Harsa, P., Žaloudková, H., Růžička, E. & Shallice, T. (2014). Standardization of the Czech Version of the Tower of London Test- Administration, Scoring, Validity. *Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie*. vol 77/110(5), pp. 596-601. IF 2014= 0,165; **IF = 0.355**

Příloha 2

Michalec, J., Bezdíček, O., Nikolai, T., Harsa, P., Jech, R., Silhan, P., Hyza, M., Růžička, E. & Shallice, T. (2017). Comparative Study of Tower of London Scoring Systems and Normative Data, *Archives of Clinical Neuropsychology*. vol 32(3), pp. 328–338. **IF = 2.226**

Příloha 3

Bezdíček, O., **Michalec, J.** & Shallice, T. (2019). *Londýnská věž (ToL), Schalliceova verze ToL, manuál k testu*. Karolinum, Praha.

Příloha 4

Bezdiček, O., Nikolai, T., **Michalec, J.**, Harsa, P. & Kališová, L. (2015). Komplexní posouzení kognitivních funkcí u nemocných schizofrenií – česká verze standardizovaného nástroje MATRICS. *Česká a slovenská psychiatrie*. vol 111(2), pp. 79-86.

Příloha 5

Bezdiček, O., **Michalec, J.**, Kališová, L., Kufa, T., Děchtěrenko, F., Chlebovcová, M., Havlík, F., Green, M. F. & Nuechterlein, K. H. (2020). Profile of cognitive deficits in schizophrenia and factor structure of the Czech MATRICS Consensus Cognitive Battery. *Schizophrenia Research*. Publikováno elektronicky před tiskem. **IF = 4.569**